A998y

AnRnTssilsene

unAmgianieing

UnAReaN1IEINg 1

#1310ty

A9y mnang

AN9YltynIn

U 1

UNYN

A dLTuazA A ATy asiloyn

TnqUsvasdmeansdng

TAUUAUBINIFANEN

HenuAniiiani

sl mifianadaaz it

WNATUAZINASE T REades

sTULLATRTEARNAIAET
ANNNTNIEYBTELLATRIe AN R ma S
Uszinmgunsnfidestedviussuuiiedrunenfawmes
Uslemlaasssuniasadnenanininas

wiradeRumnesidn
ANTNANNBTBNLATaT B UINaSIIR
aAnuiiuureusiadiedumadidis
1isnsaauATatreBumesidin

Auiiuungesadeiedumafidaludszinalne
aumefidaludlszmdlne
Wwnrrastumasidnludszinalng

ANluNITeETet s RumasRTa NI naNa e e ud

1
ar i 2

AeReda

= 2

=

~N o~ =~

O O w0~

20
20
20
22
24
27
27
31
33
49



A515Y (FD)

ﬁil - oo oo
UNH 3 95A1LUUNITIRE

T | b )
AFN1sANHIANAGN

1szgng

o

ANFIDENS

o

o] 1 o’ 1
AERANNANAIALN

Gl =

4 S

wwraaiafldlunsAuadiuuudary

oA Y 4

JupanlunisasaAsadie

o a4 A

ANMEULIDLATRIND

nsiumuandeya

nsaAssitays

HANSIlATEidaya
] ™ 3

peaun 1 daysrasdmau
nll Ly -1 i <4 ] ey o = ]

FAUN 2 ANNNIFITRUIResIRETATaT A NN AN A e vy
ﬂi‘ l=ll = lg TN -1 1 -y 1

paudl 3 doywinfiraulumsldausasiindnuasadig

FaaunIInenAe el

agdl eiUmena werdeauauus

- Atluanisiae

TRLAUANUZRNLUUADLDAN

afsananisAne

94 & b7

FALAUBUUSANANTANTAUATA

b7
dauaunslunisRnepiadeld

LIIuIunTy

NIANUIN

se

[y

IR

%
A
o

AARUAN N LWUUAadn

=

LU

i
53

53
54
54
58
58
59
59
60

61
62
64

78

96

98
103
104
105
106
108
111
i13
119



R914

~N 3 0 s W N

10
11
12
13

14
15

16

ANTUYAITI

LAAIRARIUIBIYARINIANRNGHANIIFT AT TN s ufazate
4 & ﬂll ] & o

wansautuLsriasasiuLiveanlimudngan

LAAINTTEUFNBE WNNTLRNUANEARIUIDIATIZUAZUUIENTUFNG ]

WARAIANUIULARL FREATIENNE NANRE NI T UUN AN AT U3

WA AR IUIULARS TR AT IRINA N ANBL R LUNRINADIUNN

LAAIATUIULA L REATIDINGN A DHIIRTUUNFTHINA

LamANUIULATFaEaTTRNgIat e uunANszaun Rl

8, k73 ) -]

b S S R

wanaanInNIsHirsasranfiame g Tuaesnuey

LRAITUIULA LT DL AZYBINGNFAIBEL IS UUNFNADIUN

1 o (]

finguihadidldEnsdunediin
WaAIIUILLATIRERSIAING N R NS UNANE L Y
nsldiiFnisBuimedide

LAAIATUIULAL TR ATIBNGHAIDE 1R UUNANNIZEZIN
lunsldiEnnsBumasisin
LAMAUIULREIRLAZTBINGFRDE 1SR LUN AMAIT

A Ensaunedilaleaiaie
wamsUILLAE iR AZIBINgNA AL 1A IUNANGIAN AN
lunnsldidnsunesiin

WA TIUA L F LA TIDINGUATITITY AMUIEIUS LN ATNAD I
waAsaUINuarFarazaaslszaunisainsldeudumafidn
AULNPNURDIUAN
uansdmuuatfenazraanilumsidendunedids

RIUNATHADIUNIN

56
57
62
62
63

63
84

65

66

67

67

68
69

70

71



R4

17
18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28
29

£

ATUNASS (AB)

ugnsRuuuAraeacea9 uLLN T TR wma fRs LU A NAnIUNT
() v

LAPNATUI LA DA I AT ML N1 T BN A f I RLAA A
RVRNATHADIUAIN
wamIanULasiasazaasm NN M wnefitinlnuadasadiiang
RTUBNATHADTUATN

el 8 1 ﬁi' Sy a Q;
LAAIRUIULATTRLTIRTIIA R IR Wma fsiRNINTIga
ALUNFNNEDIUAIN
wamsaauLazietazaadna i LiEn st umesisinudaza
MUNFNHNGNAITRT VUL

L] 9 d'dl §io [~ dl 1 =
LAASRTUAULAEIDUALLAI AN DN LB Una S LA R sadl A

NUUNATINAFHAAL Midaenu

a

Lmm\ﬁﬁﬁuquuﬂ:ﬁ"@m:mwﬁwLqmﬁiﬁum@ﬁﬁmmanm
AMUNANNGNANNTE AMrdoerau
wassnsidaumafidenialunwinededelnadt syl Back Bone
UL ld |

waman s ldaumefidnn e lunminandedeslusitnuszuy Back Bone
UUNAMNANFTINTLT Mideen
wamnsldsumefiinniauanuuananda @ealudeauszuu Modem
MUUNAIHAAIUN DD 1
uasansldBumafidaneuanuuanandedesludiiezuy Modem

AIUARINNGHATRT Moz

1
2 =

uanansldBumedidasmuiu 4 suunauanunnaedld

uananslfaudumedidafubu q Suunmunguatsndan smisesny

73

74

74

75

76

77

78

81

84

87

90
93



Oy th B N

o

#1959 UNN

mefﬂa‘eﬂ%’ﬂqLmu?iﬁﬂulﬂ’fawmuﬁa WU Bus LWAZULLNNMMIN (Ring)
wanslFifudoutlssnaunanassszuy DQDB
uaasAINANLFIedgUnsaifing
uamalasaasransFonsiaidadnguisng o
uamnsWaNNsz I ARANs SN

WARIANIBILATRANELNELSAYS E-mail

12
13
156
16
19
29



