

## สารบัญ

	หน้า
กิตติกรรมประกาศ	ค
บทคัดย่อภาษาไทย	ง
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ	จ
สารบัญ	ฉ
สารบัญตาราง	ช
สารบัญภาพ	ญ
บทที่ 1 บทนำ	1
ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา	1
วัตถุประสงค์ของการศึกษา	7
ขอบเขตของการศึกษา	7
นิยามศัพท์เฉพาะ	7
ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	7
บทที่ 2 เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	9
ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์	9
ความหมายของระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์	10
ประเภทอุปกรณ์ที่เชื่อมโยงสำหรับระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์	11
ประโยชน์ของระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์	20
เครือข่ายอินเทอร์เน็ต	20
ความหมายของเครือข่ายอินเทอร์เน็ต	20
ความเป็นมาของเครือข่ายอินเทอร์เน็ต	22
บริการของเครือข่ายอินเทอร์เน็ต	24
ความเป็นมาของเครือข่ายอินเทอร์เน็ตในประเทศไทย	27
อินเทอร์เน็ตในประเทศไทย	27
พัฒนาการของอินเทอร์เน็ตในประเทศไทย	31
ความเป็นมาของเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่	33
งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	49

## สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทที่ 3 วิธีดำเนินการวิจัย	53
วิธีการศึกษาค้นคว้า	53
ประชากร	53
กลุ่มตัวอย่าง	54
วิธีเลือกกลุ่มตัวอย่าง	54
เครื่องมือที่ใช้ในการค้นคว้าแบบอิสระ	58
ขั้นตอนในการสร้างเครื่องมือ	58
ลักษณะของเครื่องมือ	59
การเก็บรวบรวมข้อมูล	59
การวิเคราะห์ข้อมูล	60
บทที่ 4 ผลการวิเคราะห์ข้อมูล	61
ตอนที่ 1 ข้อมูลของผู้ตอบ	62
ตอนที่ 2 สภาพการใช้อินเทอร์เน็ตผ่านเครือข่ายของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่	64
ตอนที่ 3 ปัญหาที่เกิดขึ้นในการใช้อินเทอร์เน็ตผ่านเครือข่าย ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่	78
บทที่ 5 สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ	96
สรุปผลการวิจัย	98
ข้อเสนอแนะจากแบบสอบถาม	103
อภิปรายผลการศึกษา	104
ข้อเสนอแนะจากการศึกษาค้นคว้า	105
ข้อเสนอแนะในการศึกษาครั้งต่อไป	106
บรรณานุกรม	108
ภาคผนวก	111
ภาคผนวก ก แบบสอบถาม	113
ประวัติผู้เขียน	119

## สารบัญตาราง

ตาราง		หน้า
1	แสดงสัดส่วนของบุคลากรตามกลุ่มสาขาวิชาและข้าราชการแต่ละสาย	55
2	แสดงจำนวนและร้อยละที่แบ่งออกได้ตามสัดส่วน	56
3	แสดงการสุ่มตัวอย่างกระจายตามสัดส่วนของคณะและหน่วยงานต่าง ๆ	57
4	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามสาขาวิชา	62
5	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามสถานภาพ	62
6	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามเพศ	63
7	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามประสบการณ์ ด้านการใช้งานอินเทอร์เน็ต	63
8	แสดงสภาพการมีเครื่องคอมพิวเตอร์ใช้เป็นของตนเอง	64
9	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามสถานที่ ที่กลุ่มตัวอย่างใช้บริการอินเทอร์เน็ต	65
10	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามรูปแบบ การใช้บริการอินเทอร์เน็ต	66
11	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามระยะเวลา ในการใช้บริการอินเทอร์เน็ต	67
12	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามความถี่ ที่ใช้บริการอินเทอร์เน็ตโดยเฉลี่ย	67
13	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามช่วงเวลา ในการใช้บริการอินเทอร์เน็ต	68
14	แสดงจำนวนและร้อยละของกลุ่มสาขาวิชา /หน่วยงานจำแนกตามสถานภาพ	69
15	แสดงจำนวนและร้อยละของประสบการณ์การใช้งานอินเทอร์เน็ต จำแนกตามสถานภาพ	70
16	แสดงจำนวนและร้อยละของสถานที่ในการใช้งานอินเทอร์เน็ต จำแนกตามสถานภาพ	71

สารบัญตาราง (ต่อ)

ตาราง		หน้า
17	แสดงจำนวนและร้อยละของรูปแบบการใช้อินเทอร์เน็ตจำแนกตามสถานภาพ	72
18	แสดงจำนวนและร้อยละของเวลาที่ใช้บริการอินเทอร์เน็ตแต่ละครั้ง จำแนกตามสถานภาพ	73
19	แสดงจำนวนและร้อยละของเวลาที่ใช้อินเทอร์เน็ตโดยเฉลี่ยต่อสัปดาห์ จำแนกตามสถานภาพ	74
20	แสดงจำนวนและร้อยละของช่วงเวลาที่ใช้อินเทอร์เน็ตมากที่สุด จำแนกตามสถานภาพ	74
21	แสดงจำนวนและร้อยละของเวลาที่ใช้บริการอินเทอร์เน็ตแต่ละครั้ง จำแนกตามกลุ่มสาขาวิชา/หน่วยงาน	75
22	แสดงจำนวนและร้อยละของเวลาที่ใช้อินเทอร์เน็ตโดยเฉลี่ยต่อสัปดาห์ จำแนกตามกลุ่มสาขาวิชา /หน่วยงาน	76
23	แสดงจำนวนและร้อยละของช่วงเวลาที่ใช้อินเทอร์เน็ตมากที่สุด จำแนกตามกลุ่มสาขาวิชา /หน่วยงาน	77
24	แสดงการใช้อินเทอร์เน็ตภายในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ผ่านระบบ Back Bone จำแนกตามสถานภาพของผู้ใช้	78
25	แสดงการใช้อินเทอร์เน็ตภายในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ผ่านระบบ Back Bone จำแนกตามกลุ่มสาขาวิชา /หน่วยงาน	81
26	แสดงการใช้อินเทอร์เน็ตภายนอกมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ผ่านระบบ Modem จำแนกตามสถานภาพของผู้ใช้	84
27	แสดงการใช้อินเทอร์เน็ตภายนอกมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ผ่านระบบ Modem จำแนกตามกลุ่มสาขาวิชา /หน่วยงาน	87
28	แสดงการใช้งานอินเทอร์เน็ตด้านอื่น ๆ จำแนกตามสถานภาพของผู้ใช้	90
29	แสดงการใช้งานอินเทอร์เน็ตด้านอื่น ๆ จำแนกตามกลุ่มสาขาวิชา /หน่วยงาน	93

## ญ

### สารบัญภาพ

รูป		หน้า
1	แสดงโครงสร้างแบบที่นิยมใช้สองแบบคือ แบบ Bus และแบบวงแหวน (Ring)	12
2	แสดงให้เห็นส่วนประกอบหลักของระบบ DQDB	13
3	แสดงความสัมพันธ์ของอุปกรณ์ต่าง ๆ	15
4	แสดงโครงสร้างการเชื่อมต่อเครือข่ายแบบต่าง ๆ	16
5	แสดงการพัฒนาระบบสื่อสารไร้สาย	19
6	แสดงภาพของเครือข่ายเพื่อบริการ E-mail	29